人文与艺术学院师

德师风建设自查整改阶段工作进展情况报告

根据《蚌埠工商学院 2021 年度开展师德师风建设问题专项整治工作方案》

（党发〔2021〕24 号）的要求，现将人文与艺术学院自查整改阶段工作进展情

况报告如下：

一、开展情况

1. 加强学习,提高认识。自开展师德师风建设自查任务以来，学院上先后两

次组织全体教师认真学习了相关文件与会议精神，学习了习总书记关于师风师德

重要性的论述与讲话。通过集体学习，切实帮助教师提高认识，明确师风师德建

设在高校教育教学工作中的重要意义。确保每一位教职工充分认识到加强师恵师

风建设的重要性和必要性，形成自查意识、风险防范意识以及整改意识。

2. 健全组织、强化监管。为更好地落实自查整改工作，学院强化了督导工

作、广泛搜集教师在师德师风方面的反馈；并由学院教学质量管理小组兼管师德

师风建设工作，由各教研室（系部）负责人统筹征集教师意见，制定各教研室践

行与整改活动计划。

3. 落实到人、学习改进。学院要求专任教师充分利用课余时间加强学习，

制定科学合理的自查与整改计划。形成个人的学习与整改心得，并在教研室活动

时小范围讨论，并做好讨论记录。同时，建议兼职教师形成自查自评材料、有心

得体会。通过学习交流,进一步增强广大教师的责任感和使命感。

二、开展形式

学院通过师德专题学习、师德现状调研、师德师风专题研讨会、名师风德专

题学习等形式，开展生动活泼、形式多样的宣传教育活动。培训中系统讲解《教

育法》《高等教育法》《教师法》，举行新教师入职宣誓仪式，增强新聘教师的

法治意识和职业荣誉感。

三、工作成效

1. 严格师德师风考核：构建与完善人文与艺术学院师德考核实施办法，将师德

考核结果存入教师档案。在职务/职称晋升等方面将师德表现作为评奖评优首要

条件，严格师德惩处。

2. 传承发扬严谨笃学、敬业爱生精神、注重师德传承。在新教师入职培训中系

统讲解《教育法》《高等教育法》《教师法》，举行新教师入职宣誓仪式，帮助

新入职教师快速成长。

四、 未来计划

1. 继续突岀青年教师的教育与培养。师德师风建设中，我院将青年教师的

教育与培养作为本次活动的重中之重。继续执行青年教师导师制度,对每个青年

教师,学院除了督促其备好课、站好讲台、还要配备党员教师进行传帮带、帮助

青年教师树立好个人品德。

2. 以师德师风建设促进教师个人成长。在自查整改的过程中，我们发现不

少教师存在“疲于科研”、“免于竞争”的懒惰思想，后期学院将通过各种方法

来改进教学科研研究的氛围，引导教师以更为积极的面貌投入工作。

3. 积极树师德师风先进典型，组织教师学习优秀师德事迹等活动，增强党

员的责任意识，充分发挥教师党员的模范带头作用。

人文与艺术学院

2021.10